
Fonden til Innovation og Erhvervssamarbejde i Region Sjælland - FIERS

c/o Region Sjælland, Strandboulevarden 64, 4800
Nykøbing F

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 36 78 18 58

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens
bestyrelsesmøde den 28/05
2021

Maj-Britt Jensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 15

Balance 31. december 16

Egenkapitalopgørelse 18

Noter til årsregnskabet 19

Ledelsesberetning

Fondens formål

Fondens formål er at fremme regionale udviklingsopgaver i Region Sjælland i samarbejde med offentlige myndigheder og private virksomheder.

Udover til det i første afsnit omtalte formål kan fonden udøve andre beslægtede og accessoriske aktiviteter, herunder erhvervsmæssig nyttiggørelse af innovationer, viden og kompetencer fra eller i samarbejde med Region Sjællands sygehuse eller andre forsknings- og videninstitutioner.

Fonden kan udføre tilknyttede erhvervsmæssige aktiviteter med henblik på at fremme formålet, eller med henblik på at skabe indtægter til brug for fremme af formålet.

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 515.621, og fondens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 2.489.528. Årets resultat betragtes som særdeles tilfredsstillende.

Fondens resultat før skat er positivt påvirket af TDKK 531, som vedrører indtægtsførsel af slutafregning i 2020 på projekt, som er afsluttet i 2019.

Ledelsesberetning

Året der gik

I 2020 har fokus i FIERS været på overgang til erhvervsdrivende fond, evaluering af FIERS konstruktionen og samspillet med Region Sjællands driftsorganisation. Endelig har der været fokus på FIERS strategi og hvilke bestyrelseskompetencer, som bedst kunne understøtte denne.

Evaluering af FIERS

Evalueringen af FIERS konstruktionen blev gennemført henover foråret 2020, og blev behandlet af Region Sjællands direktion i august 2020. Konklusionen på evalueringen var, at den administrative og økonomiske styring af FIERS er tilfredsstillende.

Overgang til erhvervsdrivende fond

Efter mere end et års behandling i hhv. Civilstyrelsen og Erhvervsstyrelsen af justerede vedtægter, blev FIERS registeret som erhvervsdrivende fond i oktober 2020. FIERS's vedtægter er således nu udarbejdet med udgangspunkt i sundhedslovgivningen.

Resultatkontrakt med Region Sjælland

Med virkning fra 1. januar 2021 blev der indgået en 2 årig resultatkontrakt (med mulighed for 1 års forlængelse) mellem Region Sjælland og FIERS. Resultatkontrakten sikrer fremadrettet en mere robust økonomi i FIERS, som ellers hidtil har været 100% finansieret af projektindtægter.

I forlængelse af indgåelse af resultatkontrakten flyttede FIERS fra Regionshuset i Sorø til det nyetablerede Athena-Hus på Nykøbing F. Sygehus. Den tætte kobling til sygehusledelse, klinik og forskning, skaber optimale rammer for virke med hjemtag af midler og gennemførelse af OPI-projekter.

Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen i FIERS har forholdt sig til Komitéen for god Fondsledelses anbefalinger om god fondsledelse.

I den efterfølgende redegørelse, har bestyrelsen kommenteret på de enkelte anbefalinger fra Komitéen for god Fondsledelse.

I det følgende har bestyrelsen kommenteret på de enkelte anbefalinger fra Komitéen for god Fondsledelse.

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Anbefaling følges	
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Anbefaling følges	
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Anbefaling følges	
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Anbefaling følges	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Anbefaling følges	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Anbefaling følges	
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Anbefaling følges	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> den pågældendes navn og stilling, 	Anbefaling følges Søren Hofmeister, CEO Centaflow og Viewcare Mand, født 1965 Medlem af bestyrelsen siden: 05.09.19 Uafhængig af fonden Øvrige bestyrelsesposter m.v.: - Centaflow Holding A/S, cvr. nr. 40	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> • den pågældendes alder og køn, • dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, • medlemmets eventuelle særlige kompetencer, 	<p style="text-align: center;">09 16 53</p> <p>- MHO International ApS, cvr. nr. 36 46 74 44</p> <p>- Viewcare Management A/S, cvr. nr. 27 98 79 74</p> <p>- Sharecon A/S, cvr.nr. 27 71 86 20</p> <p>Carsten Krabbe, direktør i Regional Udvikling, Region Sjælland Mand, født 1975 Medlem af bestyrelsen siden: 09.10.18 Uafhængig af fonden Ingen øvrige bestyrelsesposter m.v.:</p> <p>Mads Kragh, direktør, Erhvervshus Sjælland Mand, født 1969 Medlem af bestyrelsen siden: 28.06.2018 Uafhængig af fonden Øvrige bestyrelsesposter m.v.: - FinanceZealand A/S, cvr. nr. 38 51 37 02 - FinanceZealand ApS: cvr. nr. 38 55 05 27 - Acceleracefonden, cvr. nr. 33 72 48 96 - Bloom Institute ApS, cvr. nr. 39 81 06 89</p> <p>Esben Rahbek Gjerdrum Pedersen, professor CBS Mand, født 1972 Medlem af bestyrelsen siden: 28.06.18 Uafhængig af fonden Øvrige bestyrelsesposter m.v.:</p>	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder, hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og om medlemmet anses for uafhængigt. 	<p>- Fonden for Mental Sundhed, cvr. nr. 41 51 61 78</p> <p>Ricco Dyhr, Sygehusdirektør Nykøbing F. Sygehus Mand, født 1972 Medlem af bestyrelsen siden: 16.12.20 Uafhængig af fonden Øvrige bestyrelsesposter m.v.: - Professionshøjskolen Absalon, cvr. nr. 30 87 43 23</p>	
<p>2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>		Ikke relevant
<p>2.4 Uafhængighed</p>		
<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af</p> <ul style="list-style-type: none"> op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller 	<p>Anbefaling følges</p>	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> • ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, • inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, • har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, • er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, • er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller • er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 		
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Anbefaling følges	
2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens		Bestyrelsesmedlemmer udpeges som udgangspunkt med afsæt i

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
hjemmeside.		deres fuldtidsjob og dette er det afgørende kriterie for deltagelse i FIERS bestyrelse. Ikke alderen.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	Anbefaling følges	
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Anbefaling følges	
3. Ledelsens vederlag		
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Anbefaling følges	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.	Anbefaling følges	Fonden er i 2020 overgået til erhvervsdrivende fond, og følger hermed god fondsledelse omkring oplysning af ledelsesvederlag. I 2019 har der ikke i fonden været registreret en direktør hos Erhvervsstyrelsen, ligesom bestyrelsen ikke har modtaget honorar for deres arbejde, Derfor udgør sammenligninstallene i noten for ledelsesvederlag DKK 0.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens formål er at fremme regionale udviklingsopgaver i Region Sjælland i samarbejde med offentlige myndigheder og private virksomheder jf. omtalt under samme afsnit i beretningen. Der er ikke herudover foretaget øvrige uddelinger i året.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Bruttofortjeneste		6.901.102	7.828.642
Personaleomkostninger	1	-6.242.284	-7.959.653
Resultat før finansielle poster		658.818	-131.011
Finansielle omkostninger		-34.473	-2.846
Resultat før skat		624.345	-133.857
Skat af årets resultat	2	-108.724	-14.152
Årets resultat		515.621	-148.009

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		515.621	-148.009
		515.621	-148.009

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		668.065	772.634
Andre tilgodehavender		753.026	1.540.048
Periodeafgrænsningsposter		0	10.094
Tilgodehavender		1.421.091	2.322.776
Likvide beholdninger		6.666.445	3.869.614
Omsætningsaktiver		8.087.536	6.192.390
Aktiver		8.087.536	6.192.390

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Grundkapital		1.000.000	0
Overført resultat		1.489.528	1.973.907
Egenkapital		2.489.528	1.973.907
Anden gæld		583.615	243.904
Langfristede gældsforpligtelser		583.615	243.904
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.082.689	567.410
Fondsskat		56.724	0
Anden gæld		3.197.444	3.393.883
Periodeafgrænsningsposter		677.536	13.286
Kortfristede gældsforpligtelser		5.014.393	3.974.579
Gældsforpligtelser		5.598.008	4.218.483
Passiver		8.087.536	6.192.390
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	3		
Anvendt regnskabspraksis	4		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	0	1.973.907	1.973.907
Overført grundkapital ifbm. ændring til erhvervsdrivende fond	1.000.000	-1.000.000	0
Årets resultat	0	515.621	515.621
Egenkapital 31. december	<u>1.000.000</u>	<u>1.489.528</u>	<u>2.489.528</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	5.641.162	7.353.721
Pensioner	540.462	524.158
Andre omkostninger til social sikring	53.608	75.853
Andre personaleomkostninger	7.052	5.921
	<u>6.242.284</u>	<u>7.959.653</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>881.420</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>7</u>	<u>10</u>
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	108.724	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	14.152
	<u>108.724</u>	<u>14.152</u>

3 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Der påhviler ikke fonden eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser pr. 31.12.2020.

Noter til årsregnskabet

4 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden til Innovation og Erhvervssamarbejde i Region Sjælland - FIERS for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Noter til årsregnskabet

4 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning består af indtægtsførte projektmidler samt salg af timer til eksterne parter.

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger indeholder omkostninger der er direkte henførbare til projekter.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter løbende rentetilskrivning.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

4 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende blandt andet forsikringspræmier mv.

Egenkapital

Fondens bundne egenkapital består dels af oprindelig grundkapital indskudt af stifter, samt efterfølgende tilførsler i form af gaver, arv og bidrag, fondens egen konsolidering i henhold til resultatdisponering, samt kursreguleringer af værdipapirer m.v. i de bundne aktiver.

Fondens disponible kapital består af henlæggelser til senere uddeling samt overført resultat i henhold til resultatdisponeringen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, herunder skattemæssige hensættelser til senere uddelinger.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.